De prima circūstantia persone.

R̄ima tgl̄ circūstantia aggrauāt p̄tm̄: sumit ex parte agētis p̄ncipalis  
Magni⁹ tudo p̄so ne aggra- uat p̄tm̄ z quomō  
sive p̄sone peccātis: q̄ designat in p̄su pallegato: cū dī q̄s. Hec circūstan-  
tijs p̄tm̄ Tho. in. iiij. li. sen. vi. xvij. respicit magis p̄dītōes p̄sone peccātis  
quātū ad p̄p̄teratē ipsius q̄ substātiā p̄sone. s. cuius status: cuius dignitatis:  
cuius officij: cuius potestatēs: culus virtutis: cuius scientie: cuius sapientie:  
culus ordinis: cuius eratris: cuius sexus: quia ex cōditione p̄sone variat substā-  
tia actus humāni: eo q̄ aliquid competit vni persone: quod non competit alte-  
ri: vt dicit beatus Thomas. Propterea in p̄m̄ secūde. q. lxxij. articulo. x. dī  
cit sc̄tūs Thomas q̄ magnitudo vel excellētia persone peccantis aggrauat  
peccatū: quod ex delibēratione procedit. Secus de peccato quod prouenit ex  
surreptione p̄pter infirmitatē humāne nature: quia tale p̄tm̄ minus imputat  
ei qui est maior in virtute: eo q̄ minus negligit hñusmodi peccata reprimere:  
q̄ tamē omnino subterfugere infirmitas humana nō sinit. Et ideo peccata ex  
delibēratione p̄cedētia: tanto magis alicui imputant: quāto fuerit maior vir-  
tute: sciētia: dignitate vel merito. Enī Isidorus in. ii. libro de summo bono. ca.  
xvj. dicit sic. Peccata q̄ incipientibus leuiā sunt perfectis viris grauiā repū-

tant. Tanto enim maius cognoscit esse peccatum quanto maior quod peccat habet. Erat  
 scilicet enim delicti cumulus iuxta ordinem meritorum. Et sepe et minoribus cognoscit/  
 maioribus imputatur. Hec Iulianus. Et Juvenal in satyra. viii. ait: Omnis animus vel  
 cuius rati aspectus in se crimine habet/ quanto quod peccat maior habet. Non huius est quod  
 dicitur secundum Iohannem. Primo quod est quod maiores facilius possunt resistere peccato. Puta  
 quod excedunt virtute/ aut scientia/ aut dignitate. Secundo Lu. xiiij. capitulo: Seruus sciens vo-  
 luntatem domini et non faciens/ digne plagiis vapulabit multis. Et iii. Pe. ii. capitulo  
 Dilectus enim erat illis non cognoscere viam iusticie/ qui post agnitionem retroversus  
 couerit ab eo quod illis traditum est sancto mandato. Contingit enim eis illud ve-  
 ri puerib: Canis reuersus ad vomitum: et sus lota in volutabro lutus. Hec ibi.  
 Propter hoc dicimus quod grauissimum fuit peccatum primi angelorum quod scientia/ dignita-  
 te/pulerstudine/ et fortitudine/ceteros angelos superabat. Sic parvus dicimus quod  
 peccatum ade fuit grauissimum: quod adam habuit oculum cognitionem possibilis natu-  
 rae litter homini: et fuit creatus in habitu naturae integris et perfectis. Tertio scimus  
 Thomas in prima parte. q. xciiij. ar. iiij. dicit: Si enim primus homo institutus est in statu per-  
 fectionis/ quantu[m] ad corpus: ut statim possit generare: ita institutus est in statu per-  
 fectionis/ quantum ad animam: ut statim possit alios instruere et gubernare. Non potest  
 autem aliquis instruere nisi habeat scientiam: Et ideo primus homo sic institutus est a  
 deo ut haberet omnem scientiam/ in quibus aperte natus est instruiri. Et in responsione  
 ad primum argumentum dicit sic: Primus homo habuit scientiam omnium per species  
 et a deo infusas: nec tamquam scientiam illa fuit alterius rationis a scientia nostra/ sed  
 cum nec oculi quos cecos natus est dedit fuerunt alterius rationis ab oculis quod  
 natura produxit. Hec sanctus Thomas. Et quo prout quod Adam habuit excellentiam  
 scientie/ et ideo grauius peccauit. Hinc Iulianus in libro de summo bono. c.  
 xvij. ait: Eua peccauit ignorantia: Adam vero industria/ quod non seductus: sed sciens  
 prudenter peccauit. Secundum grauissimum peccatum maiores propter ingratitudinem: Grauissimus  
 quia omne bonum quo aliquis magnificat: est dei beneficium: cuius homo fit ingratis peccant  
 eis peccando: Et ideo ad hoc quilibet maioritas etiam in temporalibus bonis  
 peccatum aggrauat. iuxta illud Sapientiae. vi. capitulo. Potentes autem potenter tormenta pa-  
 rentur: Tertio rōne in gratitudinis homo grauissimum peccat in lege gratie quam in lege  
 vererit. Et baptizatus grauissimum peccat quam non baptizatus. Et clericus in sacris  
 grauissimum peccat in eodem genere peccati quam religiosus quod non est in sacris. Et simili-  
 liter fidelis adulterus grauissimum peccat quam infidelis: tum propter nosciam viratis ex  
 fide: tum etiam propter sacramenta fidei quibus est imburitus et quibus peccando co-  
 tumeliam facit: ut inquit sanctus Thomas in. iiij. q. x. ar. iiij. in response ad  
 tertium argumentum. Iterum sanctus Thomas in. i. iiij. q. cxvij. ar. iiij. in response ad  
 secundum argumentum dicit sic: Si quis post acceptam gratiam noui testamenti  
 peccauerit/ maior pena est dignus tanquam maioribus beneficiis in gratia  
 eius et auxilio sibi dato non veniens. Sed questio animi pulsat. Diceret aliquis:  
 Si plus punitur peccator Christianus quam infidelis: videlicet melius esset ut omnes  
 essent infideles. Hunc questionem responderet sanctus Thomas in commento ad  
 reo super epistola ad Hebreos capitulo x. lectione. iiij. ubi dicit: Alter possumus loqui  
 de illis qui ex ignorantia fidem annunciatam non tenent: quia talibus peccatum infidelita-  
 tis non imputatur: Sed ille qui fidem annunciatam contemnit grauissimum peccatur: quia peccatum infidelitatis maximum est. Si ergo comparemus Iudeum et Christianum  
 qui non contemnit Christum sed adulterum tunc grauissimum peccatum Christianus  
 quam Iudeus: quia non solum per adulterio: sed etiam quia magis in gratia est. Hec  
 Thomas. Tertio grauissimum peccatum propter speciale repugnantiam actus pecca-  
 et ad magnitudinem personae: sicut si princeps iusticia violenter qui ponatur custos  
 iusticie. Et si sacerdos fornicetur qui castitate vobis. Extra similes ait Paulus